sanguinis remitti peccata hominum. Sanguinis autem effusio eatenus in missa fit, quatenus sanguis vi verborum sub alia specie constituitur ac corpus Christi. Ex quo necessario concluditur utriusque speciei consecrationem essentialiter requiri ad huius sacrificii essentiam; nam si una tantum species consecratur, nullo modo habetur sanguinis effusio. Realiter enim sanguis non separatur a corpore Christi, quia sub utraque specie totus et integer Christus praesens est. Mystice vero seu representative tunc tantum effunditur, quando illa species, quae vi verborum sanguinem Christi continet, separatim ponitur ab ea, quae vi verborum corpus Christi continet. Hoc enim solo modo repraesentatur sanguis a corpore separatus. Quare iam S. *Cyprianus* scribit: «Apparet sanguinem Christi non offerri, si desit vinum calici, nec sacrificium dominicum legitima sanctificatione celebrari, nisi oblatio et sacrificium nostrum responderit passioni" (Ep. 63, n, 9; *H* 708).

891. *Haec est doctrina communis theologorum.* Ita S. *Thomas* ait: «Celebratio huius sacramenti imago quaedam est repraesentativa passionis Christi, quae est vera eius immolatio. Et ideo celebratio huius sacramenti dicitur Christi immolatio" (3, q. 83, a. 1). «Repraesentatio dominicae passionis agitur in ipsa consecratione huius sacramenti, in qua non debet corpus sine sanguine consecrari" (3, q. 80, a. 12 ad 3). «In quantum in hoc sacramento repraesentatur passio Christi, qua Christus ‚obtulit se hostiam Deo‘, ut dicitur Eph 5, habet rationem sacrificii" (3, q. 79, a. 7)¹. *Suarez*: «De essentia huius sacrificii est expressa repraesentatio mortis et passionis Christi; sed haec intrinsece requirit consecrationem utriusque speciei. . . . [Nam] consecratio corporis ut sic non satis significat corpus mortuum, cum de se indifferens sit ad vivum et mortuum; et idem fere est de consecratione sanguinis per se sumpta; nam etiam sanguis potest esse in venis.... Necessaria ergo est separata utriusque speciei consecratio, ut sit expressa repraesentatio passionis atque adeo mystica mactatio" (disp. 75, sect. 6, n. 7). *Vazquez*: «Dico actionem consecrationis eatenus solum sacrificium seu actionem immolandi esse, quatenus per illam efficitur, ut ipso corpore et sanguine Christi consecrato et realiter ibi contento cruentum illius sacrificium, quod in cruce oblatum est, repraesentetur" (disp. 222, c. 7, n. 57). *De Lugo*: «Fuit institutum hoc sacrificium a Christo sub utraque specie ad repraesentandam suam passionem et mortem; cum enim non morbo aut suffocatione mortuus fuerit sed effusione sanguinis sui, debuit hoc genus mortis et haec effusio sanguinis exprimi per sacrificium, in quo corpus et sanguis seorsum con-

¹ Haec verba manifeste ostendunt falsum esse, quod quidam dicunt, S. Thomam non reponere rationem sacrificii in repraesentatione mortis Christi, sed solum velle explicare, quomodo in eucharistia Christus immoletur.

stituerentur; quod non fit nisi per utriusque speciei consecrationem, per quam constituitur in altari sanguis ex vi verborum in calice et corpus ex vi verborum sub speciebus panis, quae est quasi pictura exprimens, quomodo in cruce separatus fuerit sanguis a corpore et per illam effusionem Christus mortuus fuerit" (disp. 19, sect. 8, n. 106). Idem docent *Lessius* (De divinis perf. 1. 12, c. 13, n. 95, et In 3, q. 83, a. 1, dub. 6, n. 32), *Toletus* (Tract. 4 de sacrif. missae controv. 5, conci. 1), *Gonet* (De sacrif. missae disp. 11, a. 2, § 4, n. 47) et hodie vix non omnes; immo haec sententia semper tam communis fuit, ut pauci theologi, qui contrariam saltem ut probabilem defenderunt (ut *Lacroix* 1. 6, p. 2, n. 15), tuto neglegi possint.

Prop. XC. Essentia missae ut veri sacrificii in eo consistit, quod Christus per consecrationem Deo offertur.

892. Quaeritur, in qua re consistat essentia missae, ut est in se verum et absolutum sacrificium. Duplex autem est sensus huius quaestionis: a) quod sit obiectum huius sacrificii, b) quae sit actio sacrificativa.

Pars I, Christus est res oblata in sacrificio missae.

893. Christus ipse clare dixit corpus suum in hoc sacrificio dari et sanguinem effundi in remissionem peccatorum. SS. Patres idem docent, ut *S. Ioan. Chrysostomus*, qui dicit nos cotidie unum eundemque agnum offerre, qui sit Christus (supra n. 626), *S. Ambrosius* (supra n. 630), *S. Augustinus* (supra n. 633). Idem exprimitur in liturgiis, ut in liturgia *S. Basilii*: „Rex regnantium progreditur, ut mactetur" (supra n. 658). Sic docet *conc. trid.* sess. 22, c. 2: „Una eademque est hostia" in cruce et in altari (*Denz.* n. 940).

894. Attamen quia Christus non offertur ut existens in statu suo naturali in caelo, sed prout est in sacramento, ideo ad hoc sacrificium aliquo modo ex parte materiae ea omnia pertinent, quae requiruntur ad hoc, ut Christus sacramentaliter praesens fiat. Ergo imprimis *substantia panis et vini est necessaria ad hoc sacrificium*, non ut ipsa praeter Christum etiam per se Deo offeratur in sacrificium, sed potius ut terminus transiens, sine quo actio sacrificialis poni nequit. Ecclesia in suis orationibus in missa dicendis hanc substantiam panis et vini Deo quidem offert, non tamen ut haec ipsa substantia sit hostia, sed ut Deus eam transmutet in hostiam. Secundum hanc explicationem SS. Patres intellegendi sunt, qui dicunt panem et vinum Deo offerri. Neque enim dicere volunt panem et vinum habere rationem sacrificii in se et ut opponuntur corpori et sanguini Christi, sed potius ut referuntur ad Christum et in eum convertuntur. Cf. *Bellarm.* (De missa 1. 1, c. 27 circa finem), *Suarez* (disp. 75, sect. 1, n. 11), *Vazquez* (disp. 222, c. 6, n. 51), *De Lugo* (disp. 19, sect. 7, n. 99).

Species quoque panis et vini non sunt res, quae per se Deo offeruntur, sed sub quibus Christus offertur; quia victima in missa non est res sensibilis nisi ratione specierum; neque sanguis Christi effundi potest nisi separatione specierum. Cf. Lessius, De div. perf. l. 12, n. 96.

Pars II. Christus offertur per consecrationem.

895. Quamvis in missa variae actiones fiant, tamen per se patet nullam earum posse ad essentiam sacrificii pertinere, nisi aliquo modo versetur circa corpus et sanguinem Domini; nam actio sacrificialis pro obiecto habet ipsam victimam. Circa ipsum vero Christum praeter consecrationem hae versantur actiones: oblatio verbalis, fractio hostiae, commistio specierum, communio sacerdotalis, distributio sacramenti.

896. a) *Imprimis certum est nullam oblationem verbalem esse de essentia huius sacrificii, quia per hanc oblationem nullo modo sanguis Christi effunditur in remissionem peccatorum, sed solum Deus rogatur, ut sanguinem effusum nobis ad salutem esse concedat; neque ullo verbo S. Scriptura indicat Christum tali oblatione usum esse in institutione huius sacrificii.*

Neque fractio hostiae est de essentia sacrificii, tum quia species vini non franguntur et tamen non minus quam species panis pertinent ad sacrificium, tum quia fractio proprie non versatur circa hostiam, i. e. Christum, sed circa accidentia tantum, tum quia haec fractio debet omitti, si casu aliquo hostia decidat in calicem, ita ut tota mafeiat. Ita praescribit missale de defectibus X 10.

Neque mistio specierum cum ullo fundamento dici potest esse de essentia missae, quia nihil tale Christus fecisse legitur. Ceterum vix non omnes theologi concedunt oblationem, fractionem, misionem esse quidem partes integrantes, quae propter mysticam suam significationem nullatenus omitti debeant sine sufficiente ratione, neque tamen esse partes essentielles (cf. Suarez disp. 75, sect. 3; De Lugo disp. 9, sect. 3).

Distributionem communionis esse de necessitate cenae dominicae docent haeretici (qui quidem sacrificium non admittunt), quorum error reiectus est a conc. trid. sess. 22, can. 8: „S. q. d. missas, in quibus solus sacerdos sacramentaliter communicat, illicitas esse ideoque abrogandas, A. S.“ (Denz. n. 955).

897. b) Inter doctores catholicos vix alia quaestio agitur, nisi utrum sola consecratio an etiam communio sacerdotis essentialiter sacrificium missae constituat. *Et sunt quidem magni theologi, qui censeant communionem requiri, ut adsit immutatio victimae, ita ut consecratio sit initium tantum actionis sacrificialis, communio vero perfectio. Ita v. g. Dom. Soto: «Sumptio corporis et sanguinis potissimum*

ad sacrificium attinet. Illic enim ratio immolationis perficitur; immolatio namque idem est quod sacrificatio, . . . Mors autem Christi non repraesentatur in consecratione; immo consecratur, ut immoletur, dum consumitur; nam illa est mortis et sepulturae Christi effigies. Et in sumptione sanguinis adhibetur imago effusionis eius" (In 4, dist. 13, q. 2, a. 1, § „Sed rogas: Numquid *BeUarminus* (De missa l. 1, c. 27 in fine), alii.

Principalis ratio huius sententiae est, quia secus non apparet, ubi in sacrificio missae sit illa destructio, quae ad omne sacrificium necessaria est. Sed *haec ratio nulla est*, ut ostendemus. Praeterea vero illa actio non potest censi vel praecipue vel omnino essentialiter constituere sacrificium missae, quam a Christo positam esse S. Scriptura nullo verbo indicat. Nam cum sacri scriptores referant verba Christi: ^Hoc facite in meam commemorationem videntur etiam indicare velle, quidnam secundum voluntatem Christi necessario faciendum sit. Nemo autem eorum dicit Christum communionem accepisse. Cum autem certum sit Christum obtulisse sacrificium, recte concludimus communionem non esse partem essentialem huius sacrificii sed integram tantum.

Recentissime episcopus *Bellord* et *Fr. S. Renz* docuerunt communionem pertinere ad essentiam sacrificii missae, sed modo plane contrario. Secundum *Bellord* ipsa mors Christi in cruce non est sacrificium nisi quatenus iungitur cum cena eucharistica ut parte formali (cf. supra n. 835). In crucifixione Iesus non egit ut sacerdos neque crucifixio erat „institutum rituale", sed „ex tota serie eventuum passionis unicus, qui prae se fert essentialia nota sacrificii, est ultima cena, in qua sola Iesus vere ut sacerdos egit". Solum in quantum is, qui mortuus est in cruce, se dat ut sacrum cibum, quo homines percipiunt fructus huius mortis, etiam mors ipsa fit pars veri sacrificii (The Eccl. Review XXXIII, Philadelphia 1905, 266 sqq). Unde patet in missa quoque communionem esse partem essentialem et maxime formalem sacrificii (ib. 271 sqq). Fundamentum huius theoriae iam supra (n. 835) destructum est. Mortem Christi in cruce fuisse proprie dictum sacrificium probatur in tractatu de Verbo incarnato (IV, n. 541 sqq). Missam esse sacrificium offerendi ratione diversum a sacrificio crucis docet *conc. trid.* (sess. 22, c. 2; *Denz.* n. 940); ergo non est in utroque eadem forma sacrificialis. Quae cum ita sint, intellegitur, cur opinio episcopi *Bellord* statim in eodem periodico impugnata et reiecta sit a multis theologis (XXXIII 378 sqq 457 sqq 513 sqq 612 sqq).

Renz e contra negat ultimam cenam fuisse sacrificium, cum haec indoles soli sacrificio crucis per se conveniat, Sacrificium Christi in cruce „est sacrificium universale et unicum" (Die Geschichte des Mefiopfer-Begriffs II 482). „Si post mortem Christi de sacrificio Christi sermo est, hoc non potest esse verum sacrificium, sed repraesentatio

tantum veri sacrificii, quae vocatur incruentum sacrificium Christi" (ib. 484). Sed .propter realem praesentiam corporis et sanguinis imago vel repraesentatio cruenti sacrificii in novo testamento vocatur verum et proprium sacrificium" (ib. 485). In consecratione incohatur repraesentatio sacrificii crucis, sed perficitur in communionem (ib. 486). Christus offert hoc sacrificium ut caput ecclesiae, ecclesia vero se offert per ipsum et cum ipso (494 sq). Haec autem coniunctio cum Christo fit per communionem; unde Jiturgia eucharistica est epulum, quod habet indolem sacrificalem" (ib. 500). Etiam eucharistia extra missam recepta hanc indolem sacrificalem retinet (ib.). Nihilominus praeparatio cibi sacrificialis per consecrationem etiam pertinet ad hoc sacrificium, quia per eam agnus olim occisus ad comedendum apponitur; consecratio est sacrificatio obiectiva, communio vero sacrificatio subiectiva (ib. 501 sqq). Itaque .formalis ratio incruenti sacrificii novi foederis intellegitur confectio obiectiva et subiectiva sacramenti communionis mediante corpore et sanguine Iesu Christi sub specie panis et vini substantialiter apparente" (ib. 503).

Quaedam de opinione doctoris Renz iam antea dicta sunt (n. 841 870). Hic addendum est sacrificium missae non esse quidem perfectum sine communionem, cum Christus illud instituerit et ut oblationem Deo faciendam et ut epulum hominibus paratum. Unde a sacrificio non licet epulum separare; sed inde non colligitur in epulo ipso consistere rationem formalem sacrificii et multo minus etiam communionem per se sumptam retinere rationem sacrificii. Renz secundum suam theoriam fateri debet missam stricte loquendo non esse verum sacrificium sed solum ita appellari. Hoc autem est contra unanimem persuasionem theologorum et totius populi christiani. Tota haec theoria in illis, quae Renz ex Patribus collegit, fundamentum non habet, immo vix ac ne vix quidem conciliatur cum doctrina Traditionis. Tolerari quidem potest doctrina, quae docet communionem esse partem essentialem sacrificii missae, quatenus perficiat immolationem victimae; sed improbabilis est opinio, quae in epulis sacris collocat totam formalem rationem sacrificii. Nam *conc. trid.* ait: „Si quis dixerit in missa non offerri Deo verum et proprium sacrificium aut quod offerri non sit aliud quam nobis Christum ad manducandum dari, A. S.“ (sess. 22, can. 1; *Denz.* n. 948). Et *catech. rom.* monet: cum rationes sacramenti et sacrificii plurimum inter se differant, .sacra eucharistia, dum in pyxide continetur vel ad aegrotum defertur, sacramenti, non sacrificii rationem habet' (P. 2, c. 4, n. 71). Ceterum nova illa theoria, inaudita in ecclesia, sufficienter refutatur argumentis, quibus thesis nostra probatur. (Cf. *The Eccl. Review* XXXIV, Philadelphia 1906, 54 sqq.)

898. c) *Cum longe communiore sententia scholasticorum dicendum est in sola consecratione consistere essentiam sacrificii missae. Ita docent*

Suarez (disp. 75, sect. 5, n. 11), *Vazquez* (disp. 222, c. 5), *Lessius* (In 3, q. 83, a. 1, dub. 6, n. 26 et De div. perf. 1. 12, c. 13, n. 94), *De Lugo* (disp. 19, sect. 3, n. 41), *Gonet*, qui dicit ita docere communiter thomistas recentiores (De euch. disp. 11, a. 2, § 4), *Bosco* (disp. 5, sect. 1, conci. 3, n. 42), *Wirceburg.* (De euch. n. 347). Immo hodie aliae sententiae iam vix habent defensores.

899. *Dationes huius sententiae sunt hae:*

d) Christus est principalis offerens in sacrificio missae, ut constat ex *conc. trid.* sess. 22, c. 2. Atqui Christus non sumit suum corpus in communione, sed solum efficit consecrationem, quando sacerdos eius nomine dicit: „Hoc est corpus meum." Ergo sacrificium in sola consecratione consistit.

900. *β)* Hoc *SS. Patres* clare docent. Ita *S. Ioan. Chrysostomus*, qui dicit sacrificium tunc fieri, quando sacerdos nomine Christi verba consecrationis proferat (n. 626). *S. Gregor. Nyss.:* Christus iam ante passionem „se ipsum pro nobis hostiam offert et victimam immolat, sacerdos simul existens et agnus Dei, ille, qui mundi peccatum tollit. Quando id praestitit? Cum corpus suum discipulis congregatis edendum et sanguinem bibendum praebuit, tunc aperte declaravit agni sacrificium iam esse perfectum. Nam victimae corpus non est ad edendum idoneum, si animatum sit. Quare cum corpus edendum et sanguinem bibendum discipulis exhibuit, iam corpus ineffabiliter et invisibiliter immolatum erat secundum voluntatem eius, qui potentia sua hoc mysterium peragebat" (Orat. 1 in resurr.; *M* 46, 611). *S. Cyrill. Hierosol.* locutus de consecratione pergit: „Postquam vero perfectum est spirituale sacrificium, incruentus cultus, super illam propitiationis hostiam obsecramus Deum pro communi ecclesiarum pace" (Catech. mystag. 5, n. 8; *M* 33, 1115). Idem docet *S. Isidorus Hispal.* (Etymol. 1. 6, c. 19, n. 4; *M* 82, 252), *S. Caesar. Arelat.* (Horn. 12; *M* 67, 1052 sqq), alii *Patres*, quos referunt *Suarez* et *Vazquez* locis cit. *Conc. trid.* hoc clare innuit, cum doceat Christum tunc se exhibuisse sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, cum corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri offerret (*Denz.* n. 939).

901. *γ)* Consecratio est sacrificium, si omnia elementa sacrificii in ea inveniuntur. Atqui inveniuntur; nam in consecratione Deo offertur substantia sensibilis a legitimo ministro secundum legitimam institutionem ad agnoscendam eius supremam maiestatem per immutationem hostiae. De ceteris elementis nulla potest esse dubitatio; sola explicatio materiae proxima, i. e. immutationis hostiae, creat aliquam difficultatem, quam in proxima thesi solvemus.

Prop. XCI. Consecratio eatenus habet rationem actionis sacrificialis, quatenus per eam producitur Christus in statu mysticae mactationis, dum vi verborum corpus et sanguis Christi separatim ponuntur sub speciebus panis et vini, et hae ratione mactatio cruenta in cruce facta Deo offertur.

902. Quoniam ostendimus in sola consecratione inesse rationem sacrificii, explicandum est, *sub quo respectu consecratio dici possit actio sacrificialis*. Ad actionem sacrificalem praeter intentionem tria requiruntur: victima, mactatio victimae, oblatio. Ergo ut consecratio sit actio sacrificialis, haec tria in ea adesse debent. Praeterea autem consecratio hoc speciale habet, quod victimam formaliter ut talem non praesupponit sed producit, et producit quidem hostiam impassibilem. Cum nihilominus hostia debeat aliquo modo esse in statu victimae mactatae, duo explicanda sunt: 1. quomodo actio sacrificialis versetur circa hostiam; 2. quomodo hostia sit in statu victimae, i. e. quomodo Christus dici possit hic et nunc vere sacrificari.

Pars I. In missa actio sacrificialis ita circa rem sanctificandam versatur, ut per hanc actionem producatur victima.

903. Haec res est aliquid omnino speciale in sacrificio novi testamenti. Nam in omnibus sacrificiis veteris testamenti necessario praesupponebatur victima et actione sacrificali destruebatur. In sacrificio vero missae victima formaliter ut talis producitur. Quamvis enim Christus, qui in missa offertur, iam existat in caelo, tamen non offertur secundum statum suum caelestem sed secundum statum sacramentalem, quem per consecrationem accipit. Quare recte monet *Suarez*: „hoc esse singulare excellens in hoc sacrificio, quod per se primo potius est propter efficiendum quam propter destruendum.... [Nam] in nostro sacrificio, quia per actionem supernaturalem et divinam perficitur, licet substantia panis et vini destruat, tamen, quod potissimum intenditur, est effectio et praesentatio, ut sic dicam, corporis et sanguinis Christi super altare Dei in honorem eius’ (disp. 75, sect. 5, n. 6).

Haec sententia non est. ut forte ex quorundam expositionibus videri potest, *Suaresio* exclusive propria, sed ab omnibus necessario admittenda est, qui rationem sacrificii in sola consecratione reponunt; nam consecratio per se primo tendit ad producendum Christum in statu sacramentali, in quo solo statu est victima ad immolandum apta. Quare e. g. *Lessius* docet: „Cum Christus vellet nos habere eandem hostiam, quam ipse semel pro nobis obtulit in cruce . . . novum et admirabilem sacrificii modum instituit, quo non rem aliquam iam ante apud nos existentem, ut in omnibus aliis sacrificiis fieri solet, Deo offerimus, sed quo ipsam hostiam admirabili operatione ad honorem Dei sub specie panis et vini mystice mactatam poneremus’ (In 3, q. 83, a. 1, dub. 6, n. 31).

904. Ceterum cum haec res sit evidens, non est cur multum immeremur. Solum id mirum videri potest, quod *Vazquez* contra sententiam *P. Suarez* tam acriter pugnat (disp. 222, c. 6, n. 45 sqq). Sed non est res magni momenti; nam quo tandem tota haec impugnatione redit? Dicit *Vazquez* reproductionem, quam postulat *Suarez*, nullo modo requiri ad rationem huius sacrificii, cum sufficiat corpus Christi praesens fieri sive per reproductionem sive per adductionem sive alio quolibet modo (l. c. n. 49). Sed unusquisque statim videt hanc esse meram subtilitatem, cum ex una parte *Suarez* reproductionem non ob aliam causam postulet, nisi ut Christus in altari praesens fiat, seu ut ipse ait, „repraesentetur“, ex altera vero parte etiam *Vazquez* debeat concedere Christum ante consecrationem non adesse sed per consecrationem fieri praesentem. Ergo tota haec disputatio est lis de verbis. Quod vero multi dicunt *Suaresium* id unum postulare, ut Christus reproducatur in altari, non vero ut producat in statu victimae, hoc est omnino falsum, cum *Suarez* evidenter contrarium doceat, ut statim ostendetur.

Pare II. Per consecrationem Christus ponitur in statu victimae, quatenus vi verborum sanguis eius a corpore separatim ponitur.

905. Hanc sententiam tenet longe maxima pars eorum theologorum, qui totam rationem sacrificii sola consecratione absolvi volunt. Ita *Suarez*: „Dico consecrationem habere rationem sacrificii sub ratione mysticae mactationis ac separationis corporis et sanguinis ex vi verborum totumque hoc ad essentiam sacrificii pertinere“ (disp. 75, sect. 6, n. 6). „In hac mystica separatione non praesuppositive tantum sed intrinsece et essentialiter includitur ipsa effectio corporis et sanguinis Christi sub speciebus cum tali modo, ut ex vi verborum ponatur solum corpus sub speciebus panis et solus sanguis sub speciebus vini. . . . Ergo totum hoc [i. e. tota transsubstantiatio] est de essentia huius sacrificii et mactationis mysticae“ (l. c. n. 13). Ergo nequaquam *Suarez* omittit indicare, in qua re nunc de facto consistat status victimae, licet concedat in alio ordine potuisse hoc sacrificium alia ratione institui (l. c. n. 4). Plane idem docet *Lessius*, qui immerito saepe primus auctor huius sententiae habetur: „Patet primo; qua ratione pertineat consecratio ad essentiam huius sacrificii, uempe quatenus per eam constituitur corpus et sanguis Christi seorsum ex vi verborum sub specie panis et vini tamquam partes hostiae mactatae. . . . Patet secundo una eademque potestate et actione consecrari corpus et sanguinem Domini et offerri. Nam oblatio seu consecratio eius nihil est aliud quam consecratio, qua ponitur sub specie panis et vini ex ordinatione divina significans divinum principatum et sacrificium crucis“ (In 3, q. 83, a. 1, dub. 6, n. 32). Quam plane idem doceant *Lessius* ac *Suarez* statim patebit cuivis legenti utriusque hac de re dissertationem. *Lessio* vero adeo persuasum fuit suam a *Vazquesii*

doctrinam non differre, ut pro ampliore instructione lectorem remittat ad Vazquesium (De div. perf. l. 12, c. 18, n. 97, ubi quidem alia docet atque docuerat in tract. De iure et iust. I. 2, c. 38, dub. 2, n. 14, eadem vero ac in 3, q. 83). Revera Twjwei suam explicationem rationis formalis sacrificii missae ita incipit: «Facile ostendemus . . . in sola praesentia corporis et sanguinis Christi sub duplici specie ex vi verborum sacrificium consistere⁶, et ita concludit: «Restat igitur, ut ratio sacrificii Christi incruenti formaliter consistat in mystica illa separatione sanguinis a corpore facta virtute verborum⁶ (disp. 223, c. 4, n. 30 40). Ergo omnes hi doctores ponunt rationem huius sacrificii formalem in eo, quod hostia vi verborum praesens ponitur in statu victimae, statum autem victimae explicant per mysticam separationem corporis et sanguinis Christi; differentia non apparet nisi in solutione difficultatis, quomodo Christus immoletur, cum non physice destruat. Ad hoc Suarez respondet: per reproductionem; Vazquez: per repraesentationem sacrificii crucis; Lessius: per mysticam mactationem. Sed in hoc omnes conveniunt, quod Christus producit in statu mysticae mactationis, quae est repraesentatio sacrificii crucis, et quod ideo missa est verum et proprie dictum et hoc sensu absolutum sacrificium.

906. Haec sententia ita explicata non horum trium tantum doctorum est, sed est *communissima sententia* apud eos, qui in missa unicum victimam esse Christum et unicum actionem sacrificalem consecrationem dicunt. Eam e. g. docent S. *Thomas* (supra n. 891), *Sylvius* (In 3, q. 83, a. 1, quaer. 2, conci. 4, prob. 7), *Estius* (In 4, dist. 12. § 12; ibi: „Consistit igitur potissimum“), *Gonet* (De euch. disp. 11, a. 2, § 4, n. 46 sqq), *Billuart* (De euch. diss. 8, a. 2, dico 3), *Thomas ex Charmes* (De euch. c. 2, q. 3). Immo, ut ait card. *Cienfuegos*, «haec sententia non unum aut duos sed exercitum recenset theologorum cum veteribus illis, quos refert *Alanus* (De euch. l. 2, c. 19). Ita eximius Doctor, Lessius, Becanus et fere recentes (Vita abscondita disp. 5, sect. 1, § 2, n. 10). Nostris temporibus eam defendunt e. g. *Schwetz* (Theol. dogm. vol. III, tract. 3, § 14), *Oswald* (Sakraimente I, ed. 4, 5G7), *Gühr* (Die heiligen Sakramente I, ed. 2, 639 sqq, qui prius sententiam card, de Lugo defenderat), et est communiter recepta; in expositionibus vero catechismi pro populo scriptis haec est unica fere via explicandi sacrificium missae (e. g. *Deharbe*, *Wilmers*, *Schmitt*, *Mohler*).